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Anotace

Hlavním tématem této bakalářské práce je umělecká skupina Ztohoven. Cílem je popsat

chrakteristické znaky tvorby skupiny a komplexně zmapovat všechny jejich projekty od

prvního projektu v roce 2003 aţ po vývoj posledního do jara 2017. Zároveň jsem se

pokusila stručně zmapovat uměleckohistorický vývoj akčního umění, ze kterého činnost

Ztohoven vychází. Zaměřila jsem se také na podobné české umělecké skupiny, abych

mohla v závěru jejich tvorbu porovnat s aktivitami skupiny Ztohoven.
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Annotation

The main theme of my bachelor’s thesis is an art group Ztohoven. The goal is to

describe characteristics of their work and chart completely all their projects from first

one in 2003 till the progress of the last one in spring 2017. At the same time I tried to

chart briefly art-historical development of action art, which Ztohoven’s work comes

from. I also focused on similar Czech art groups, to compare their works to Ztohoven’s

activity at the thesis conclusion.
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Úvod

Aktivity umělecké skupiny Ztohoven mi byly sympatické jiţ dávno před

začátkem mého studia na univerzitě. Zejména jejich starší akce mi přišli vtipné,

zajímavé a originální. Ztotoţňovala jsem se jak s vybranými tématy, tak se způsobem

jejich kritiky. Líbil se mi rebelský a na hraně zákona stojící přístup, se kterým ke svým

projektům přistupovali. Projekty jsem ovšem neznala do hloubky. Zároveň jsem také

neznala moc jiných umělců nebo skupin, kteří by podnikali podobné aktivity, jelikoţ

jim, na rozdíl od Ztohoven, nebyla věnována taková mediální pozornost.

Kdyţ jsem ještě dávno před zvolením tématu bakalářské práce hledala o skupině

bliţší informace, byla jsem překvapena, jak málo je o ní napsáno. Jak jsem jiţ zmínila,

nacházela jsem velké mnoţství internetových článků podávající zprávu o průběhu

zrovna aktuálního projektu, ale pramálo všeobecných informací o celé skupině.

Nejobsáhlejší mi v té době přišel článek na wikipedii a několik pár stránkových

stručných charakteristik v knihách o umění, ve kterých se obvykle psalo to samé.

Připadalo mi divné, ţe tak výrazná umělecká skupina nedominuje ţádné publikaci. A to

se stalo hlavním důvodem a motivací pro zvolení tohoto tématu mé bakalářské práce.

Ráda bych tedy vytvořila práci, která bude komplexně mapovat projekty, jenţ Ztohoven

do jara roku 2017 realizovali a všeobecně charakterizuje tvorbu skupiny a zařadí jí do

kontextu uměleckohistorického.

Hned po tomto úvodu, kde mimo jiné zmíním základní literaturu, bude

následovat kapitola, ve které se pokusím nastínit vývoj akčního umění. Budu hovořit o

jeho kořenech, které sahají aţ do období futurismu a surrealismu na počátek 20. století.

Nezapomenu ani na české umělce, jenţ se stali průkopníky akčního umění u nás jako

třeba Vladimír Boudník nebo Milan Kníţák.

V další kapiole se zaměřím na jiţ současnější aktivistické skupiny například

RTMark nebo uměleckou dvojici Yes Men. Podrobněji se budu zabývat českými

skupinami, které u nás začaly vznikat na přelomu tisíciletí. Jmenovitě to budou skupiny

Kamera Skura, Pode Bal, Rafani a Guma Guar.

Následuje další část práce, která je věnovaná jiţ samotné skupině Ztohoven.

Nejprve se pokusím o charakteristiku skupiny a zásady její tvorby. Hned potom se jiţ

rozepíši o jednotlivých projektech, kde se budu snaţit popsat jejich motiv, průběh a
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případné následné doznívání v médiích a u soudu. U kaţdého projektu jsem se snaţila

uvést příklad podobné umělecké tvorby jiných umělců zpracovávající stejné téma.

Samozřejmostí je závěr na úplném konci, ve kterém bude celá práce shrnutá.

Jak jsem jiţ zmínila, co se literatury týká, tak zdrojů mnoho není. Obvykle šlo o

katalogy výstav, které mi pomohly zorientovat se v proudech současném umění,

rozšířily mi znalost dalších současných umělců a pomohli mi skupinu Ztohoven lépe

kontextuálně zařadit. Konkrétně to je například Začátek století. Jde o katalog

k stejnojmenné výstavě, která se konala v roce 2012 v Plzni a pojednávala o prvním

desetiletí 21. století v českém umění. Obsahuje pět textů od autorů, jenţ pomáhají

v Čechách spoluvytvářet současné umění, včetně textu od samotné editorky a kurátorky

v jedné osobě, Pavlíny Morganové. Následuje výčet umělců, kteří byli na výstavě

zastoupeni. Ten je tvořen fotografiemi uměleckých děl a krátkým medailonkem

jednotlivých autorů, který je v mnohých případech aţ moc stručný a zdaleka nevystihuje

podstatu jejich tvorby.

Dalším je katalog výstavy Kartografie naděje: Příběhy sociální změny, o které se

ještě v práci budu zmiňovat, jelikoţ se jí účastnila i skupina Ztohoven. Katalog je

rozdělen do čtyř větších kapitol, které se váţou na hlavní témata celé výstavy (změny,

krize, protesty a sociální imaginace). Zároveň jsou uvedeni i jednotliví autoři se svými

projekty, jenţ patří do daného okruhu. Jejich projekty jsou prezentovány na několika

stranách fotografiemi a jasným, ovšem ne zbytečně dlouhým rozborem díla.

K výstavě Ostrovy odporu, probíhající téměř v totoţném termínu jako první

zmiňovaná výstava Začátek století, vyšel katalog s názvem Mezi první a druhou

moderností 1985-2012 editorů Jiřího Ševčíka a Edith Jeřábkové. Jde o poněkud

obsáhlejší katalog, neţ ty, co jsem zmiňovala jako první dva. Obsahuje větší počet textů

a rozhovorů. Také zde najdem podobná jména jako u katalogu Začátek století (Václav

Magid, Jan Zálešák, Michal Koleček). Místo výčtu umělců tu ovšem najde krátká

ohlednutí za nejduleţitějšími proběhlými výstavami v předchozích dvaceti letech.

Ze zahraničních jsem pouţila katalog High and Low: Modern Art (and) Popular

Culture od autorů Kirka Varnedoe a Adama Gopnika k výstavě probíhající v MoMA

v roce 1990. Jde o opravdu obsáhlou publikaci zkoumající vztahy umění s komerční

kulturou moderního světa projevující se v reklamě, graffity, komiksu nebo karikatuře.

S umělecko-historickým kontextem mi pomohla zejména kniha Akční umění od

Pavlíny Morganové, ve které jsem čerpala zejména v kapitole věnující se jak jinak neţ
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vývoji akčního umění. Jde o pěkně srozumitelně zpracovanou knihu, která uvede do

obrazu i úplného laika a zároveň autorka připomněla méně známé a mnohdy jiţ téměř

zapomenuté autory a jejich akce.

Ač se v mé práci o problematice skupinové tvorby téměř nezmiňuji, byla pro mě

další velkou oporou kniha od Jana Zálešáka Umění spolupráce, ve které se autor věnuje

tendenci obratu ke spolupráci zejména od počátku devadesátých let. Publikace mi

poskytla poměrně dost informací zejména pro vypracování kapitoly o současných

českých aktivistických skupinách. Zároveň jde o knihu, ve které jsem objevila

nejrozsáhlejší text o skupině Ztohoven (i tak měl rozsah pouhé čtyři stránky).

V rámci uměleckohistorického kontextu jsem také nahlédla do knihy Umění po

roce 1900. Je to velmi rozsáhlá publikace, kaţdá kapitola je přiřazena jednomu roku a

zpracovává jeden klíčový okamţik v dějinách umění. Jde spíše o přehledovou literaturu,

kterou člověk nebude číst stránku po stránce, ale sáhne po ní, zajímáli ho určité téma.

Pouţila jsem také knihu Umělecké styly, školy a hnutí od Amy Dempsey. Jedná

se spíše o jednoduchou encyklopedii moderního umění, která nejde moc do hloubky a

pouze poskytuje základní definice.

Nejkomplexnější texty o skupině Ztohoven, na které jsem za celou dobu práce

narazila, byly různé kvalifikační práce. Obvykle ale šlo o práce studentů absolvující

mediální nebo marketingová studia a věnovali se spíše odrazu Ztohoven v médiích jako

například bakalářská práce Kateřiny Pernikářové z katedry mediálních studií Karlovy

univerzity s názvem Mediální obraz umělecké skupiny Ztohoven v českém tisku.

V části popisující samotné projekty jsem pak nejvíce pracovala s novinovými a

magazínovými články z nejrůznějších periodik. Například v magazínu Respekt se


[…]


soudem. Všech 1152 fragmentů standarty (symbol centralizované moci) byl pak

náhodně rozdán mezi občany České republiky a tím byla symbolicky moc

decentralizovaná.

Na stránkách, kde si kaţdý majitel mohl přečíst návod na ověření pravosti

fragmentu a jakou bitcoinovou hodnotu jeho kousek obsahuje, byl klasicky zveřejněn i

manifest, který svým textem nepřímo odkazuje na aktivity předchozího projektu

Paralelní Polis:

„Zdrojem moci není Bůh, papež, král, generální tajemník ani prezident. Zdrojem

moci jsou lidé. Všechny pokusy o instalaci rovnostářského pojetí společnosti však

výsledně změnily ideál ve vražedný konflikt.

Proto musí být decentralizace moci postupný proces emancipace v nikdy

nekončícím zápasu se zrůdnými tendencemi kontrolovat naše životy. Pokud totiž

zůstaneme pasivní k postupné centralizaci moci v rukou několika psychopatů, ocitneme

se záhy v kyberdiktatuře.

Živel nových peer-to-peer technologií (čili přímé, anonymní propojení

"sdílejícího" a "stahujícího"), umožňuje každému začít znovu, nacházet nový prostor a

stavět na vlastních schopnostech a jedinečnosti. Nejen proto má potenciál zvrátit dnešní

způsob distribuce bohatství, která je pokřivena mafiánským spojením korporátního

businessu a státní moci.

Máme v rukou nástroje, které tento návrat moci člověku umožňují, a dnešní

mocní se jich oprávněně bojí.“
59

Pouţití státního symbolu v umění není nijak ojedinělý jev. Známou akcí je

Demonstrace demokracie skupiny Rafani, o které jsem se zmiňovala jiţ v předchozí

části práce. Jiný Současný umělec Dalibor Bača pouţívá českou vlajku ve svých dílech

opakovaně. Během výstavy Privátní nacionalismus v Košicích v roce 2014 poloţil
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českou (podle autora československou) vlajku na podlahu před vchod evokujíc rohoţku.

České vlajce se dále věnuje například ve svých dílech Zips nebo Vlastenec.

V souvislosti s českou vlajkou jistě stojí za zmínku i projekt Výberové konanie na

česko-rómsku vlajku, který ve spolupráci s Galerií Artwall v roce 2012 vystavil umělec

Tomáš Rafa, který všeobecně ve svých dílech zkoumá vzájemné hranice mezi

patriotismem, nacionalismem, xenofobií a rasismem.

Zajímavý je i případ, kdy brněnská alternativní hudební skupina Piča z hoven,

která přezpívala slovenskou hymnu s českým textem. Kapela byla kritizována za

hanobení státního symbolu a bývalý slovenský poslanec Štefan Paulov na ni podal

trestní oznámení. V tomto případě ovšem nemělo jít o jakoukoli formu aktivismu nebo

nacionální gesto. Šlo pouze o písničku, kterou kapela vytvořila před prvním koncertem

na Slovensku a kterou chtěla potěšit slovenské pulikum.
60

Nejde ani o první případ, kdy umělci svým dílem reagují na politické působení

Miloše Zemana. Připomněla bych snad jen obrovský fialový vztyčený prostředníček

směrem k Praţskému hradu, který na řeku umístil Jiří David na podzim roku 2013 nebo

ne příliš lichotivou sochu samotného prezidenta Zemana nesoucí název Vařila myšička

kašičku od Kryštofa Hoška vytvořenou pro veletrh současného umění Art Prague 2013.
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Závěr

V úvodu práce jsem si jako hlavní cíl dala popsat všechny projekty umělecké

skupiny Ztohoven a všeobecně definovat jejich tvorbu včetně uměleckohistorického

zařazení. To jsem udělala v prvních kapitolách.

Zde v závěru bych ráda porovnala Ztohoven se současnými českými

aktivistickými skupinami. Na rozdíl od většiny ostatních skupin, Ztohoven pracují

výhradně ve veřejném prostoru. Pokud se objevili v galerii, šlo o odezvu na některou z

předchozích akcí (instalace na výstavě Kartografie naděje v centru současného umění

DOX bylo volné pokračování projektu Morální reforma nebo pozvání do Tate Modern

v Londýně, kde mimo jiné prezentovali film Občan K.). Zároveň jsou jejich zásahy do

veřejného prostoru radikálnější a víc bez kompromisů, pohybují se na hraně zákona a

často jiţ za ní. Při realizaci projektů obvykle musejí narušit prostor, ať uţ jde o prostor

Praţského Hradu nebo prostor virtuální. Nejvíc blízko má k jejich tvorbě skupina

Rafani, ale troufám si říct, ţe ani ta se neodvaţuje pohrávat si se zákony v takové míře.

Například během projektu Demonstrace demokracie spálili pouze černobílé verze státní

vlajky a nikoli barevné. Nebo obraz, který spouštěli do Orlické přehrady, byl vlastně

v bezpečí ve vodotěsném obalu a původně nebylo vůbec v plánu ho upustit aţ na dno –

obraz původně visel na lanku, které se ale omylem přetrhlo. Rafani tak ve svých

projektech spíše naznačují, akce provádějí jen symbolicky, tak, aby vše proběhlo ještě

v hranicích zákona. Troufám si říct, ţe v rámci své tvorby by Ztohoven bez okolků do

přehrady ponořili obraz tak, jak je. A to je přesně ten důvod, čím je skupina Ztohoven u

nás vyjímečná a v čem tkví hodnota její práce. Aby poukázala na problém, tak se nebojí

jít ani přes hranici zákona.

Na úplném konci bych snad jen ráda zmínila to, ţe se mi bohuţel nepodařilo

dostat se se skupinou do osobního kontaktu. Směřovala jsem na ně prostřednictvím

emailu dotazy zejména ohledně aktuální situace v Paralelním Polisu, nicméně jsem

neobdrţela odpověď.
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