Posudek bakalářské práce Kristýny Padrtové Ztohoven

Práce Kristýny Padrtové je věnována jedné z nejkontroverznějších uměleckých skupin, působících v České republice. Zabývá se tudíž zcela současným tématem a tato skutečnost se bezprostředně odráží i ve způsobu, jakým je práce napsána a jakou využívá literaturu.

Je namístě, že autorka na počátku krátce charakterizuje vývoj akčního umění. Čerpá z knihy Pavlíný Morganové, avšak značně nekriticky: mechanicky přebírá postuláty, aniž by je podrobila kritické revizi. Chybí až na výjimky literatura jak k cizím umělcům, tak k českým protagonistům; autorka prokazatelně nepracovala s existujícími publikacemi (např. se studii o Skupině Ra, Vladimíru Boudníkovi). O povrchnosti, s jakou se seznámila s pojednávanou problematikou, svědčí např. záměna destatické poezie za dadaistickou v pasáži o Jiřím Kolářovi. Více pozornosti mohlo být věnováno akcím, které reagovaly přímo na politickou situaci (např. Bianco Jana Mlčocha nebo některé akce Petra Štembery).

Následuje logicky řazená kapitola o světových aktivistických skupinách. Autorka popisuje charakter skupin RTMark, Billboard Liberation ad. Absence jakékoli poznámky vede čtenáře k otázce, odkud své znalosti čerpá, přestože výběr těchto skupin je správný, což platí i o části o aktivistických skupinách v Čechách, kde se již poskrovnu poznámky vyskytují.

Hlavní část o Skupině Zhotoven je chronologickým popisem jednotlivých akcí, jejich základní intepretací, přiblížením reakcí na ně a rovněž zčásti pokusem o určitou kontextualizaci (bohužel často zůstávající jen na povrchu, což je znovu způsobeno zejména nezalostí literatury – viz s. 19, kde jsou souvislosti s Juliem Kollerem popsány jen povrchně, bez interpretace).

Na straně druhé je třeba zdůraznit, že autorka se ve svých závěrech nedopouští nějakých zásadních chyb. Práce je přehledná a jasná, smysl jednotlivých akcí a děl skupiny autorka na elementární rovině postihuje.

Práci Kristýny Padrtové doporučuji k obhajobě a vzhledem k vyřčeným výtkám ji hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze 18. 5. 2017

doc. PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.